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CATALOGUE OF
Americana, First Editions

and Bibliophile Society Publications

COMPRISING THE EXTENSIVE AND VALUABLE LIBRARY OF

A Well Known Private Collector

TO BE 50LD ON THE DATRS HEREIN STATRED

AT UNRESTRICTED PUBLIC SALE BY
MR. THOMAS E, KIRBY AND HIS ASSISTANTS, OF
THE AMERICAN ART ASSOCIATION, MANAGERS
NEW YORK CITY
1914



ANNOUNCEMENT

Immediately preceding the sale of Americana and other
books of a Well-known Private Collector, there will be
sold the remaining lots of the Paul Wilkinson Collection
of Works on Mexico, &c., which sale should be over at,
or near, g o'clock, on Friday Evening, May 7th, at about
which hour the szle of thiz Well-known Private Collector
will be commenced.

AMERICAN ART ASSOCIATION,



At THE AMERICAN ART GALLERIES
MADISON SQUARE SOUTH, NEW YORK
UNRESTRICTED PUBLIC Sa\\r[.E BY ORDER OF OWNER

First Session, Numbers 1 to 100, inclusive

PRRIDAY EVENING, MAY 7ih, AT 9:06 O'CLOCK

1. Appexr (Hexry L.). Mey Dreams. New York, 1562; Ralph, and other
Poems. Rondout, 1866 ; The City of Success. New York, 1884 ; To
Baffle Time. Illuminated Broadside Poem, with AUTHOE'S AUTO-
GEAPH 516NATURE. N. p. n. d. Al Fmst Eprrrows. Together,
4 vols. 12mo, cloth and paper. Y.p.vd

2. [Ampor (Jomn}.] Trief of Lientenent Abbot by the General Naval
Court Martial, on board the fndepend@ncs, on allegmtions made

inst bim by Capt. David Porter. Reported by F. W. Waldo, one

of his Clounsel. To which is Added zn Appendix [relating] to Af-

fairs oo the Boston Station. 8vo, original boards, uncut, name cn

title, joints weak. Boston, 1822

3. ArpricH (Tmouae Barrer}. Marjorie Daw. 18Y3; Cloth of Gold.
1874: Flowet and Thorn: 1877; Mercedes and Later Liyrics.
1884; Ungearded Gates, 1805; A Sea Turn and other Matters,
1902 ; Wishmekers’ Town. 1898, All Fimst EpiTrons. Together,
7 vols. 12mo, cloth end boards. Boaton, 18741902

4. Arcek (R. A.) The Spanish-American War. Portrait and illusfre-
Hons, AUToaRAYH PRESENTATICN INecrIrTION by the Author,
New York, 1901; Turser (T. A.). Arpentina and the Argen-
tines.  Illustrotions. TLondon, 189%; Burreerierd (Carros).
United States and Mexican Mail Steamship Line and Statistics
of Mexico. Map. New Yurk, 1860; Bouroare na Daspye (E.
Dr). Paraguay. Map ond diustrefions, London, 1852; FareExs
{J. W.). A Story of Life on the Isthmus, New York, 1853; Hern-
don and Gibbon, Exploration of the Valley of the Amazon. Liths-
ographic wviews, lacks both velumes of stlas, Washington, 1854.
Together, ¥ vols, 8vo, cloth. V.opov d

5. Aumzricay Revorurrow. Warren (Mrs. Merey). History of the Rise,
Progress and Termination of the American Revolution, Interspersed
with Biographical, Political and Moral Observations, FirsT Epi-
riox. 3 wols. ‘8vo, old tree calf, somewhat rubbed, and pp. more
or less stained. Boston, 1805



6. Ammricax Revorurion. Avery (Rufus) and Hempstead (Siephen).

Narrative of Jonathan Rathbun, with Accounts of the Capture of
Groton Fort, the Massacre that Followed, and the Sacking and
Burning of New London, by the British forces under the Com-
mand of the Traitor Benedict Arnold. 12mo, wrappers, one side
missing. N. p. n. d. [1840]

With an Appendlx glving a llst of names of those who fell at Fort
Griswold and of the wounded paroled and left at home  Includes,
also, the Narratlves of both Avery and Hempstead, eye-witnesses, in
thelr own words.

Y. Aumes (Narmawien). The Essays, Humor, and Poems of Nathaniel

Ames, Father and Bon, of Dedham, Mass., from their Almanacks,
1726-1775. With I\Uteﬁ and Comments. Bv Sam. Briggs. Views,
facsimiles of titls-pages, efc. Koyal &vo, cloth, uncut.

Cleveland, 1891

8. ArEs (Wrirrrad). Indian Nullification of the Unconstitutional Laws

10.

11,

12.

13.

of Mnesachusctts, relative to the Marshpea Trihe, Frontisprece,

12ma, cloth, some pages spotted. Boston, 1835
The author was an Indlan snd preacher of the Sospel

. ArNoTD (Martiew). Essays in Criticism. Borx smeres. First EDI-

TIONS. 2 vols. 12mo, cloth, The Firet Series a Presentation Copy,
with “From the Author® in his antogreph. Lendon, 1865-1888;
On Translating Homer. Prst Enition. 1861, Together, 3 vola
12mo, original cloth, London, 1865-1888-1861

Arwater (Canzs). A History of the State of Ohio. Cincinnati [1828];
Brice (W. A.). History of Fort Wayne. [fustrations. Firsr
Eprriox, with the mieplaced imposition of pp. 84-85 and 92-93;
pp- 57- 50 looeely leid in; lecking pp, 50-51, 54-53 and 62-63. TFort
Weayne, 1868, Smrzm}l (W. IPE Illustrated History of Mie-
souri, 1541-1877, Iﬂusfmiwns 3 vols. Bvo, sheep and half mo-
roceo, one hinding broken. Y.p. v d

AURELivs, Bacox, axp IFEangrix. Three Wise Men. Extracts from
the Celebrated Works of M. Aureling Antoninus, Francis Bacon and
Benjamin Frankhin, Woodeut frontispiece, inifiols, and head-and-
taal pieees. Ato, hall vellum and boards, uncut and unopened.

Detroit: Cranbrook Press, 1902
Fdition llmited to 110 coples.

Avscuer (E. 8.). A History and Description of Fremch Porcelain.
Translated and Edited by William Burton. 24 plafes in colors,
together with reproductions of marks and numerous illustrationa.
8vo, cloth, gilt top. London, 1905

Bdition limited.

Averivw {AvFeep). Interludes. Fimsr zpition. Edinburgh, 18%2;
Fortunatus the Pesgimist. Londom, 1802 ; England’s Darling. New
York, 18963 A Tale of True Love. New York, 1902 ; Flodden Field.
New York, 1903, Together, 5 vols, 12me, cloth. V.p.ovd



14, Bamro (RoBrrT). Impressione and Experiences of the West Indies and
North America in 1849. Philadelphia, 1850: Carapose (LisvT.-
Cor.). BSigteen Years in the West Indies. 2 vols. London, 1845;
Harr (Capraiw Basin). Extracts from a Journal written on the
Coasts of Chili, Peru and Mexico in 1820-1822. 2 vols. Philadel-
phia, 1824; Barrow (Maroeiy M.). Due South, or Cuba Past
and Present. Boston, 1885, Together, 6 vole. 12mo, boards and
cloth, V.p. v d

15, Beaowp (J. H.). Léfe in Utah; Mysteries and Crimes of Mormonism.
Iflustrations. Philadelphia, [18%0]; Lesk (B, W.). Eighty Years
of Illinois, 1808-1888, Fortroits, Springfield, 1889 ; Teuvman (B.
C.). Semi-Tropical Califernia, Ban TFranciseo, 1874; BowLes
(BasoEL). Our New West. Pordraits. Hartford, 1865; Norp-
worr (Cmarres). California. Map and Hustrations, witi A, L.
8. BY THE AUTHOR, laid in. New York, 1874, & vels. 8vo, cloth,
V.p v d

18. Beames (Jomw). Comparative (rammar of the Modern Aryan Lan-
guages of India; to wit, Hindi, Panjabi, Sindhi, Gujarati, Marathi,

Otiya, and Bangali. FiRsT EDrrioN. § vols. 8vo, cloth.
London, 1872

17. BescuER (HExgy Wann}. Star Papers. 2 pholographic portraile of
Beecher, inserted, 12mo, moroceo, gilt, gilt edges.
New York, 1855
Author's presentation copy, with autograph inseription on fy-leaf.

18. Brrrrams {J. C.). A Pigrimage in Hurope and America, leading to
the Discovery of the Sources of the Mississippi and Bloody River;
with Description of the whole Course of the Former and of the
Ohio. Felding maps, engraved portraii end plates. 2 vols. 8vo,
omiginal boerds, paper labels, uneut, becks slightly damaged.

London, 1828
OCT OF FEINT AND SCABCE. FINE COPY OF THR OBIGINAL EDITION,

19. Berey (Miss). Extracts from the Journals and Correspondence of Miss
Berry, from the Year 1783 to 1842, Edited by Lady Theress
Lewis. Porireifs. 3 vola. 8vo, half blue polished calf, gilt backs
and topa. Yondon, 1865
Large Type Library Editlom.

20, BiBLIOGRAPHIES OF AMERICAY ATUTHORS. Ives (George B.}). A Bib-
liography of Oliver Wendell Holmes. Porirait; Browne {Nina

E.). A Bibliography of Nathaniel Hawthorne. Portrait; Cooke

(George W.). A Hibliography of James Busscll Towell, Portrait.
Together, 3 vola. 8vo cloth, peper labels, uncut. Limited Issues.

! Boston, 1905-1806-1907



21, BmsLiorHILR Sociery. Odes and Epodes of Horace. Latin Text edited
?r Clement Smith. With Versions, Paraphrases and Explanatory

otea by eminent scholars, and an Introduction by Archbishop Ire-

land. FKiched portraits by Bicknell, Fagan, &e. a number on Jap-

anese paper, facsimde reproductions, de. 7 wola. in 9, 4to, original

boerds, uneut. Boston, 1901
The first book publlshed by the Hoclety, and one of 467 ocoples
1spmed.

22, BrsuopHIZLE Soclry. First Year Book, 1902, IMustraled by How-
ard Pyle. 8vo, boards, uncut. Boston, 1%02
Bditlon lmlted to 63 coples.

23. BisLiorEE Socierr. Jecond Year Book, 1903, Ifustrations. 8vo.
boards, uncut and unopened. Boston, 1903
Fdilon Imited to FH coples.

24, Brsuopmin® Sociwry. Andrés Journal., An Authentic Record of
the Movements and Engagements of the British Army in Ameriea,
from June, 1777, to November, 1778, as rocorded from day to day
by Major John André. Edited by Henry Cabot ILodge. Titles
engraved by E. It Frenck, one IN coLoms, portrait of André on
Japanese r, and 44 facsimile reproductions of maps and plans
drm by André during the .elmerfumn Revolution. Pg vola. 4ta,
full vellum, the André coat-of-arme on front covers in gold, gilt
tops, uncut. | Boston, 1903

FEdition Hmited to 447 coples on handmade paper, and ome of the
moet valuable of the Soclety's publications

This Journa! waa dlscoversd emong the papers of Harl Grey, a -
rect descendant of Major Gemeral Charlesn Grey, of Revoluticnary re-
nown, and ceme into possession of one of the members of the Blbllo-
pi]:lt:;d Soelety thromgh whose geperosliy the Journal has been pub-
I | ! :

25, BreurorAnE Sociery. Dibdin (Thomas Frognall). The Bibliomania;
or, Book-Madnese, History, Sympiome and Cuare of ihis Fatal Die-
ease. Introduction by Dr. Richard Garneif. With 4 fronfispisces
engraved by Bicknell, after Howard Pyle. 4 vols. square 8vo, boards,
uncut. . " Boston, 1903
" Edition llmited to 4828 copies, with the plates lo two states, ome om
Japanese Paper. 2

26. BrsurorErny Sociery. Marat (Jean Paul). Polish Letfers trans-
lated from the original unpublished manuseript. 2 vols. square
8ve, boards, uocut. ’ Boston, 1904
Editon limited to 455 coples. The work is here prlui.od for the
firgt tlme from the orlglpal manuscript and la told very largely in
Marat’s own words. The Marab thus presented 18 not of the orthoe
dox wariety, as much of the abhorrence created by prejudiced bis-
torians i3 eliminated, showing Marat more ion his true character as
& man, phyajelan, philosopher, selentst, as well ag statesman.



27. BieuiopHILE Soctery. A Thousand Horatinn Quotations with- Appre-
cigtions (Testimonia) of Horace in Ancient Writers. Sele and
Clagsified by Henry A. Metealf, 8vo, half parchment and boards,
uneut. Boston, 1904
. Editlon Hmited to 487 coples.

28, BieriorHILE So01RTY. Third and Fourth Year Booke, 1904-1905. Por-
trails and fecsimiles. 2 vols. 8vo, boerds, uncut and unopened,
Boeton, 1904-19
Edition limited to 500 coples of ench.

29, Bismormine Sociery. The Idylla and Epigrams of Theocritus, Bion
and Moschus, Edited by H. A, Mete Introduction by W. C.
Lawion. Engraved title, by Wilcor, on Japanese paper, and llus-
traftons. B8 vols. square Bvo, boards, uncut. Boston, 1806

Pdition limited to 477 coples. The orlplnal Greek text, with Eng-
lish translation on opposite pages,

30, Bintwormite Sociery. Lamb (Charles). The Letters of Lamb, in
which many mutilated words and passages have besn restored to
their original form; with letters never before published, and fac-
similes of original MES, Introduction by Henry H. Harper. Notes
by Richard Garnett and E. V. Lucas. Fortraits of Lamb, one being
by James Fagan, (R states), and signed by him, and many poges
of faesimils F&ﬁers, poems, de. b vols.: (Vel. 1. folio, limp vel-
lum within buekram portfolio end case; the other volumes, square
#vo, brown boards), all ancut. Boston, 12056

Editlon Hmited to 470 coples. Lald in are 2 facsimile duplicates of
letters incorporated in Volume 1., together with what is, probably, the
first type-wrltten draff,—abonl SGpp. follo—of the orliginal ® printer’s
‘copy for the “Prefatory” and “The Introduction™ by H. H. Harper,

slgned 1o full with place and date,—Boeion, Deo 21 /04, with elisions
and eddlitons.

31. Breuiormie Soctery, Thoresu {Henry 1.}, The First and Last Jour-
neys of Thoreau, lately discovered among his Unpublished Journals
and Manuseripts, Edited by F. B. Sanborn: Sir Walter Raleigh, by
H. D. Thoresu, Introduction by F. B. SBanborn, Edited by H, A,
Metealf. Portroifs end fecsimifes. 3 wols. 8vo, originsl half
calf; unent. EBoston, 1905

Editlon limited to 485 coples. Containg the unpublished and pre-
viously unknown manuseript of Thoreaw's Jouwrney West, and nume
tous pages of one of his earllest Journals, which, with his Hssay om
Sir Walter Ralelgh, slso hitherto nnpublished, were found among a
mags of old pepers, and publzhed by the SBocleiy through the courtesy
of the owner of the original manuscripls,

32, BusuiormiLe Socrery, Letters of John Paul Jones printed from the
Unpublished Originals. With Demarks by Geonersl Horace Porter
and F, B. Sanhorn, Portrosf end facetmile. Bvo, half vellum, un-
cut. Boston, 1906

Limited Edition on Japaoese paper.



